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PROTOKÓŁ Nr XXXIX/2018 
Sesji Rady Gminy Manowo 

odbytej w dniu 27 kwietnia 2018 roku 
 
 
Sesję rozpoczęto o godz. 1107, zakończono o godz. 1304. Posiedzenie odbyło się w sali 
posiedzeń UG Manowo. 
 
Na stan 15 radnych na Sesji obecnych było 14 radnych wg załączonej listy 
obecności.  
 
Ponadto w obradach Sesji udział wzięli: 
1. Wójt Gminy  - Roman Kłosowski 
2. Sekretarz Gminy  - Irena Oleksy 
2. Skarbnik gminy            -         Magdalena Szymańska 
3. Protokolant  - Anna Drabik 
 

Przed rozpoczęciem sesji wystąpiły dzieci z Przedszkola Samorządowego w Rosnowie 
w przedstawieniu o tematyce ekologicznej. 
Następnie przystąpiono do ogłoszenia wyników XXI Edycji Gminnego Konkursu 
Ekologicznego. 
Magdalena Osińska-Śliwa: Panie Wójcie, Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, 
Zaproszeni Goście, 22 kwietnia przypadał Międzynarodowy Dzień Ziemi. Dzień 
Ziemi to nazwa akcji, która prowadzona jest corocznie, a jej celem jest promowanie 
postaw proekologicznych w społeczeństwie. Korzenie tego dnia sięgają lat 70-tych. 
W naszej Gminie Dzień Ziemi obchodzony jest w sposób szczególny po raz 23 – stąd 
też dzisiejszy uroczysty charakter Sesji Rady Gminy. Gmina Manowo oprócz działań 
inwestycyjnych mających na celu dbanie o środowisko naturalne prowadzi także 
akcje edukacyjne promujące proekologiczne zachowania wśród najmłodszych 
mieszkańców. Dzisiejsza inscenizacja w wykonaniu dzieci z przedszkola w Rosnowie 
była tego przykładem. Z okazji Dnia Ziemi organizowany jest także Gminny Konkurs 
Ekologiczny. Prace o tematyce ekologicznej dzieci z przedszkoli i szkół w gminie 
Manowo są dzisiaj prezentowane a ich coraz większa ilość z roku na rok cieszy nas 
niezmiernie. W tegorocznej edycji Gminnego Konkursu Ekologicznego szczególną 
uwagę zwrócono na problem odpadów. Komisja Konkursowa nagrodziła 20 prac            
w kategoriach: „Eko-malowanka” „Eko-zabawka” i „Eko oświetlenie”. Ogłaszając 
wyniki XXIII Edycji Gminnego Konkursu Ekologicznego proszę Pana Wójta oraz 
Przewodniczącego Rady Gminy o wręczenie nagród i wyróżnień w poszczególnych 
kategoriach. 
 
Roman Kłosowski - Wójt Gminy oraz Jan Prus - Przewodniczący Rady Gminy 
wręczyli laureatom nagrody w poszczególnych kategoriach: 

„Ekomalowanka”, Przedszkole 

Zajęte miejsce Imię i nazwisko Przedszkole 

wyróżnienie Oliwier Jarosik Bonin 

wyróżnienie Karol Wieczorek Rosnowo 

III miejsce Franciszek Piskorz  Bonin 

II miejsce Natan Klimek Bonin 
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I miejsce Dawid Bieliński Rosnowo  

„Ekomalowanka”, Szkoła Podstawowa klasy I-III  
Zajęte miejsce Imię i nazwisko Szkoła 

wyróżnienie Zuzanna Czesnowska Bonin 

wyróżnienie Piotr Hernet Bonin 

III miejsce Franciszka Beyltjens Bonin 

II miejsce Amelia Nowak Bonin 

I miejsce Anna Przewodowska Bonin 

„EKO – zabawka”, Szkoła Podstawowa klasy IV-VI  
Zajęte miejsce Imię i nazwisko Szkoła 

wyróżnienie Patrycja Klimek  Bonin 

wyróżnienie Marta Urbanowicz Bonin 

IIΙ miejsce Maciej Przewodowski Bonin 

IΙ miejsce Nadia Dorsz Rosnowo 

I miejsce Weronika Laube Bonin 

„Eko oświetlenie” Szkoła Podstawowa Klasa VII i Gimnazjum klasy I-III 
Zajęte miejsce Imię i nazwisko Szkoła 

wyróżnienie Filip Czerwiak  Gimnazjum Manowo 

wyróżnienie Eryka Mendyk  SP Bonin  

IIΙ miejsce Aleksandra Bilska Gimnazjum Manowo 

IΙ miejsce Adrian Lewandowski SP Rosnowo 

I miejsce Matylda Hajec Gimnazjum Manowo  

 

 
 
Ad. I.1. Otwarcie i stwierdzenie prawomocności Sesji 
Otwarcia XXXVI Sesji Rady Gminy dokonał Przewodniczący Jan Prus i na podstawie 
listy obecności stwierdził prawomocność Sesji. Na stan 15, obecnych było 14 
radnych. 
 
Nieobecności: 

• Radny Tomasz Padykuła – nieobecność usprawiedliwiona. 
 

Zwolnienia: 
• Radny Leszek Kondrat uczestniczył w sesji do przerwy (do godz. 1217) 
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• Radny Marek Twardowski uczestniczył w sesji do przerwy (do godz. 1217) 
• Radny Andrzej Sokalski uczestniczył w sesji do przerwy (do godz. 1217) 

 
 
Następnie Przewodniczący Rady przystąpił do przyjęcia porządku obrad.   
 
Roman Kłosowski - Wójt Gminy wystąpił z wnioskiem o zniesienie z porządku obrad 
uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXXVI/271/2018 Rady Gminy Manowo                  
z dnia 23 lutego 2018 roku w sprawie zaciągnięcia przez Gminę Manowo 
długoterminowej pożyczki z budżetu państwa oraz ustanowienia zabezpieczenia              
w formie weksli in blanco. Macie Państwo projekt uchwały. Chodzi o niedużą 
zmianę treści. 
 
Innych uwag do porządku obrad uwag nie wniesiono. Do wniosku Wójta uwag nie 
wniesiono - Przewodniczący Rady stwierdził, że będziemy obradowali według nowego 
porządku obrad (z wyłączeniem pkt II.5.d).  
 
Radny Leszek Kondrat: czy jest jakiś nowy wymóg? 
 
Magdalena Szymańska – skarbnik gminy: po skierowaniu wniosku do Ministerstwa 
Finansów, Ministerstwo wystąpiło o wprowadzenie tej zmiany. Zmiana nic nowego 
nie wnosi. 
 
Łukasz Porębski – radca prawny: zapis § 2 został przeniesiony do § 1. 
 
 
 
I. Sprawy regulaminowe: 

1. Otwarcie i stwierdzenie prawomocności Sesji. 
2. Przyjęcie protokołów XXXVII i XXXVIII Sesji Rady Gminy. 
3. Informacja Przewodniczącego Rady Gminy o działaniach podejmowanych               

w okresie międzysesyjnym. 
4. Sprawozdanie Wójta Gminy z pracy w okresie międzysesyjnym. 
5. Informacja z realizacji uchwał podjętych na ostatniej sesji. 
6. Informacja komisji RG z pracy w okresie międzysesyjnym. 
7. Informacja Straży Gminnej w Manowie z bieżącej działalności. 
8. Interpelacje i zapytania. 
9. Trybuna obywatelska. 

II. Sprawy problemowe: 
1. Obchody Międzynarodowego Dnia Ziemi w gminie Manowo. 
2. Sprawozdanie finansowe z działalności Spółki Elektrociepłownia Rosnowo za 

2017 rok. 
3. Informacja z realizacji Programu współpracy gminy Manowo z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego w 2017 roku. 

4. Ocena zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji 
społecznej i demograficznej 

5. Podjęcie uchwał w sprawie:  
a) zmian w budżecie gminy na 2018 rok, 
b) sprzedaży lokalu mieszkalnego położonego w budynku nr 7B                  

w miejscowości Manowo, 
c) wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 

nieruchomościach, 
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d) zmiany uchwały nr XXXVI/271/2018 Rady Gminy Manowo z dnia 
23 lutego 2018 roku w sprawie zaciągnięcia przez Gminę Manowo 
długoterminowej pożyczki z budżetu państwa oraz ustanowienia 
zabezpieczenia w formie weksli in blanco. 

6. Wolne wnioski i informacje. 
7. Odpowiedzi na interpelacje. 
8. Zakończenie. 

 
 
 
 

Ad.I.2. Przyjęcie protokołów XXXVII i XXXVIII Sesji Rady Gminy  
    

Protokół XXXVII Sesji Rady Gminy przyjęty został 12 głosami za, przy 2 
wstrzymujących się.   
 
Protokół XXXVIII Sesji Rady Gminy przyjęty został 14 głosami za (jednogłośnie).   
 
 
Ad.I.3 Informacja Przewodniczącego Rady Gminy o działaniach 
podejmowanych w okresie międzysesyjnym: 

Jan Prus – Przewodniczący Rady:  
 6 i 12 kwietnia pełniłem dyżury w Urzędzie Gminy. 
 13 kwietnia do Wójta Gminy Manowo wpłynęła skarga na dyrektora Szkoły 

Podstawowej w Manowie. Skargę tę 17 kwietnia Wójt przekazał według 
właściwości do Rady Gminy Manowo. Skarga zostanie rozpatrzona przez 
Komisję Rewizyjną. 

 
 
Ad.I.4. Sprawozdanie Wójta Gminy z pracy w okresie międzysesyjnym 
 

Wójt poinformował, że w okresie międzysesyjnym zajmował się następującymi 
sprawami:  
 W dniu wczorajszym udało nam się wyłonić wykonawcę na ścieżkę rowerową           

z Manowa do Koszalina. Wpłynęła 1 oferta.  Miedzy 10 a 15 maja podpiszemy 
umowę z tą firmą. Wykonawca chciałby jeszcze w maju wejść na plac budowy.   

 Inwestycje: 
o Wykonaliśmy chodnik w Kretominie, 
o Zrobiliśmy dwa remonty dachów (Manowo 12 i Bonin 12). 
o Do tej pory wykonaliśmy (budowa, przebudowa, remont) 50% dróg 

gminnych. Zaczęliśmy od drogi przejętej od powiatu. Zrobiliśmy odcinek 
drogi Wyszebórz-Wyszewo. Łącznie nowych dróg wykonaliśmy 2,5 km, 2,5 
km renowacji oraz 600 m drogi z destruktu (3 w Manowie). Do zrobienia 
pozostało 2 km dróg nowych, 4 km renowacji oraz 2,5 km drogi                        
z destruktu. Po weekendzie wchodzimy do kolejnych miejscowości (Bonin, 
Kretomino, Wyszewo, Rosnowo i Kopanino). Do 20 skończymy wszelkie 
remonty. Ulica Lipowa w Cewlinie (od p. dzwonka do Kopanicy) na 90% 
będzie zrobiona w maju.  

o 4 maja może uda nam się rozstrzygnąć przetarg na plażę w Rosnowie 
(trzecie zdanie). Projekt został podzielony na trzy etapy. Rozstrzygnięta 
została stolarka, plac zabaw i siłownia napowietrzna. Zostały jeszcze do 
rozstrzygnięcia sprawy budowlane.  

o Zleciliśmy również nowelizacje kosztorysu na termomodernizację klubu            
w Rosnowie. Po jego otrzymaniu ogłosimy przetarg.  
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Ad.I.5. Informacja z realizacji uchwał podjętych na ostatniej sesji 
 

Roman Kłosowski – Wójt Gminy przedstawił informację z realizacji uchwał 
podjętych na ostatniej sesji.  
 
Lp. Nr uchwały, 

Data uchwały 

Uchwała w sprawie Informacja o realizacji 

1. XXXVII/275/2018 
23 marca 2018 

wyodrębnienia funduszu sołeckiego w 

budżecie Gminy Manowo na 2019 rok 

Zrealizowana, została przesłana do 

Wojewody Zachodniopomorskiego               

w celu zbadania zgodności z prawem.  

2. XXXVII/276/2018 
23 marca 2018 

przyjęcia sprawozdania Wójta Gminy 

Manowo z wykonania zadań Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w 2017 roku 

Zrealizowana, została przesłana do 

Wojewody Zachodniopomorskiego            

w celu zbadania zgodności z prawem.  

3. XXXVII/277/2018 
23 marca 2018 

przyjęcia sprawozdania Wójta Gminy 

Manowo z wykonania zadań „Gminnego 
Programu Przeciwdziałania Narkomanii 
na lata 2015-2018” w 2017 roku 

Zrealizowana, została przesłana do 

Wojewody Zachodniopomorskiego              

w celu zbadania zgodności z prawem.  

4. XXXVII/278/2018 
23 marca 2018 

podziału Gminy Manowo na stałe 

obwody głosowania 

Zrealizowana, została przesłana do 

Wojewody Zachodniopomorskiego                 

w celu zbadania zgodności z prawem. 

Została opublikowana w Dzienniku 

Urzędowym Województwa 

Zachodniopomorskiego 

5. XXXVII/279/2018 
23 marca 2018 

doskonalenia zawodowego nauczycieli w 

2018 roku 

Zrealizowana, została przesłana do 

Wojewody Zachodniopomorskiego                 

w celu zbadania zgodności z prawem. 

Została opublikowana w Dzienniku 

Urzędowym Województwa 

Zachodniopomorskiego 

6. XXXVII/280/2018 
23 marca 2018 

ustalenia wysokości opłat za korzystanie 
z wychowania przedszkolnego w 
publicznych przedszkolach 

prowadzonych przez Gminę Manowo 

Zrealizowana, została przesłana do 

Wojewody Zachodniopomorskiego                

w celu zbadania zgodności z prawem. 

Została opublikowana w Dzienniku 

Urzędowym Województwa 

Zachodniopomorskiego 

7. XXXVII/281/2018 
23 marca 2018 

wyrażenia zgody na zawarcie umowy 
dzierżawy 

W trakcie realizacji, została przesłana do 

Wojewody w celu zbadania zgodności             

z prawem. Został wywieszony wykaz 

nieruchomości do dzierżawy 

8. XXXVII/282/2018 
23 marca 2018 

zgody na zbycie nieruchomości gruntowej W trakcie realizacji, została przesłana do 

Wojewody w celu zbadania zgodności              

z prawem. Został wywieszony wykaz 

nieruchomości do sprzedaży 

9. XXXVII/283/2018 
23 marca 2018 

przyjęcia programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy Manowo w 2018 roku 

Zrealizowana, została przesłana do 

Wojewody Zachodniopomorskiego                  

w celu zbadania zgodności z prawem. 

Została opublikowana w Dzienniku 

Urzędowym Województwa 

Zachodniopomorskiego 

10. XXXVIII/284/2018

10 kwietnia 2018 
zmian w budżecie Gminy Manowo na 
2018 r 
 

Zrealizowana, została przesłana do RIO 

w celu zbadania zgodności z prawem. 

Została opublikowana w Dzienniku 

Urzędowym Województwa 

Zachodniopomorskiego.  
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Ad.I.6. Informacja z pracy komisji RG w okresie międzysesyjnym 
 

Brak 
 
 
Ad.I.7.  Informacja Straży Gminnej w Manowie z bieżącej działalności 
 

Tomasz Mingoć – Komendant Straży Gminnej w Manowie: realizując zadania 
ustawowe w zakresie naruszeń przepisów porządkowych, reagując na zgłoszenia 
mieszkańców oraz podejmując działania w związku z ujawnionymi 
nieprawidłowościami w trakcie prowadzonych patroli, podejmowane są interwencje 
dotyczące m.in.:  

1. Nieprawidłowości w zakresie gospodarki wodno- ściekowej – odprowadzanie 
nieczystości płynnych niezgodnie z obowiązującymi przepisami UUCPG.             
W tym nieprawidłowości w odprowadzaniu wód opadowych z posesji - 3 
interwencje; 

2. Nieprawidłowości w gospodarowaniu odpadami komunalnymi – gromadzenie 
znacznych ilości odpadów stałych, ogólny brak porządku na posesjach, 
składowanie odpadów wielkogabarytowych (m. Bonin, Rosnowo – stały 
monitoring), współpraca – UG - Gospodarka komunalna, PPW Ekosan, 
Administracja Budmar Rosnowo, Admin. ZZN Rosnowo - 7 interwencji; 

3. Kontrole nieruchomości pod kątem spalania odpadów. Podejrzenie spalania 
odpadów i substancji zabronionych, w tym spalanie odpadów organicznych  
w ogniskach rozpalanych na posesji - 5 interwencji; 

4. Stałe kontrole dot. odpowiedniego oznakowania numerami porządkowymi 
posesji (Kretomino ul. Zachodnia, Śliwkowa, Manowo); 

5. Kontrole stanu technicznego dróg oraz nieuprawnionych ingerencji                
w infrastrukturę drogową (współpraca UG Gosp. Kom.) i drogi. Dewastacja 
przystanków (uszkodzenia polegające na niszczeniu wiat oraz wypisywaniu 
wulgaryzmów itp.) - czynności wspólnie z dzielnicowymi Policji. Interwencje 
dot. zanieczyszczania jezdni - 6 interwencji; 

6. Potrąconych przez pojazdy zwierząt - 2 interwencje; 
7. Brak należytego nadzoru nad psami, niewywiązywanie się przez właścicieli            

z obowiązków art. 77 kw, brak właściwych warunków trzymania zwierząt 
(naruszenia przepisów ustawy o ochronie zwierząt), realizacja zadań 
własnych gminy dot. bezpańskich psów – wspólne działania z dzielnicowymi 
Policji, UG Ochr. Środ. (Manowo, Wyszewo) - 9 interwencji; 

8. Współpraca z GOPS Manowo – pomoc osobom bezdomnym oraz 
niezaradnym, będącym w trudnej sytuacji życiowej – stały monitoring 
środowiskowy (Bonin, Wyszebórz, Kretomino) - 1 interwencja; 

9. Monitoring budynków będących w złym stanie technicznym, mogących 
stanowić zagrożenie dla życia i zdrowia mieszkańców - 2 interwencje; 

10. Naklejanie ogłoszeń w miejscach zabronionych art. 63a kw (przystanki 
autobusowe - plakaty reklamowe, ulotki, ogłoszenia) - 2 interwencje; 

11. Monitoring miejsc gromadzenia się młodzieży zagrożonej demoralizacją 
(Bonin – ZSZ, „Orlik”; Wyszebórz – plac zabaw, boisko do koszykówki; 
Wyszewo – plac zabaw, teren rekreacyjny przy GOK; Rosnowo – przystanki, 
teren przy jeziorze, „Orlik”) - wspólne działania z dzielnicowymi – patrole 
prewencyjne; 

12. Czynności zmierzające do usunięcia pojazdów wycofanych z eksploatacji 
(pojazdy niejeżdżące zajmujące miejsca parkingowe) - 1 interwencja; 

13. Współdziałanie z Policją i Strażą Leśną Nadleśnictwa Manowo - kontrola 
powierzchni leśnych, przeciwdziałanie nielegalnemu pozyskiwaniu i kradzieży 
drewna, krzewów, roślin oraz innych przypadków szkodnictwa leśnego. 
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Oddziaływanie prewencyjne poprzez prowadzenie rozmów z mieszkańcami 
gminy; 

14. Stała współpraca z poszczególnymi komórkami UG w celu realizacji zadań 
własnych Gminy; 

15. Realizowane są bieżące zgłoszenia mieszkańców w zakresie naruszania 
przepisów dot. zakłócania spokoju i porządku w miejscach publicznych - 
współpraca z dzielnicowymi Policji. 

 
Radny Jerzy Hawraniak: czy była interwencja Straży dotycząca bezdomnych             
w Boninie? Osoby te pozostawiają nieporządek w miejscach, w których przebywają. 
Chodzi o przymuszenie tych osób do posprzątania po sobie. Oni czują się bezkarni, 
dlatego należy pojąć wobec nich jakieś środki. 
 
Tomasz Mingoć – Komendant Straży Gminnej w Manowie: tak, przeprowadziłem 
rozmowę i wspólnie z dzielnicowymi mamy podjąć działania. Dotychczasowe próby 
działania okazały się nieskuteczne. Osoba została umieszczona w ośrodku, ale 
wróciła do Bonina. Środki prawne, którymi na co dzień dysponujemy (mandat, 
wniosek do sądu o ukaranie) nie do końca spełniają swoją rolę. Nie chodzi o to, aby 
zrealizować czynności, tylko aby stan faktyczny uległ zmianie. Chodzi o to, aby 
działania były skuteczne. Problem polega na tym, że jeśli usuniemy ich z jednego 
miejsca, to to samo zrobią w innym miejscu. Myślę, że musimy opracować jakiś 
plan działania i go zrealizować, tak aby te osoby były w jak najmniejszym stopniu 
uciążliwi dla mieszkańców. 
 
Wanda Węgrzyńska – Sołtys Manowa: mieszkaniec, który wyszedł z aresztu stwarza 
zagrożenie na ulicy. Mieszkańcy osiedla skarżą się na niego. Jak ktoś zwróci uwagę, 
to spotyka się z niemiłymi działaniami odwetowymi.  
 
Genowefa Pelikan – kierownik GOPS: jeśli chodzi o osoby bezdomne, to jest bardzo 
duży problem. Wykorzystałam wszystkie środki prawne, jakie istnieją. Sądy 
umarzają sprawy. Nie jest łatwo o ubezwłasnowolnienie osoby bezdomnej w celu 
umieszczenia jej w placówce. Proszę Policję i Straż Gminną o nienakładanie 
mandatów, ponieważ to do niczego nie doprowadzi – przychodzi kolejny komornik i 
zabiera środki finansowe z emerytury.  Za umieszczenie w placówce gmina musi 
pokryć koszty (różnicę między dochodem osoby umieszczonej w placówce a kosztami 
utrzymania w placówce). To duży problem dla nas i dla mieszkańców. Bezdomni 
wiedzą, że są bezkarni. Ja przez okres zimowy codziennie tam byłam, bo było -160C, 
a oni przebywali w samochodzie.  
 
Tomasz Mingoć – Komendant Straży Gminnej w Manowie: każde naruszenie 
przepisów wynikających z kodeksu wykroczeń oraz innych przepisów i ustaw – czyn 
zabroniony należy zgłaszać w momencie, kiedy ma miejsce. Dyżurny Drugiego 
Komisariatu Policji ma obowiązek przyjąć takie zgłoszenie i wysłać patrol celem 
podjęcia interwencji. Ogólnikowe stwierdzenie, że psy biegają i proszę zrobić z tym 
porządek, nie do końca mogę traktować jako zgłoszenie, bo wiem, że tak jest i 
staram się reagować.  
 
Roman Kłosowski – Wójt Gminy: pan z Manowa jest osobą bezdomną. Jego rodzice 
otrzymali mieszkanie, które gmina dzierżawi od AMW i nie pozwolę, żeby był tam 
zameldowany. 
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Radny Leszek Kondrat: nad sklepem została zamontowana kamera. Czy ona działa? 
Czy p. Przewodnicząca RO może mieć do niej wgląd? Kto będzie przeglądał 
nagrania? 
 
Tomasz Mingoć – Komendant Straży Gminnej w Manowie: tak, działa. Ustaliliśmy, 
że należy przyciąć krzewy, aby kamera była skuteczna. Przewodnicząca ma zawsze 
dostęp, a ja pokażę jak ją obsługiwać.  
 
 
 
 
Ad.I.8.  Interpelacje i zapytania 
 

Radny Michał Bamburak: 
 Ogrzewanie klubu w Cewlinie – miałem sygnały, że nikt nie reguluje pieca 

gazowego. 
 
Danuta Szatkiewicz – Sołtys Cewlina: jest już wyregulowany. 
 
 
 
 
 
Ad.I.9. Trybuna obywatelska 
 

Danuta Szatkiewicz – Sołtys Cewlina: 
 Proszę o naprawę lustra przy ulicy Cisowej. Ktoś je zniszczył i zagraża 

bezpieczeństwu. 
 Potrzebuję dwie przyczepy ziemi na teren koło klubu. 

 
Roman Kłosowski – Wójt Gminy Manowo: niebawem zaczynamy budowę ścieżki 
rowerowej  i będzie dużo ziemi.  
 
Wanda Węgrzyńska – Sołtys Manowa:  

 Dziękuję p. Wójtowi za załatwienie sprawy przed siódmą rano.  
 Droga przy posesji p. Matejki – tam jest bardzo duża kałuża.  

 
Radna Grażyna Góral: 

 Droga przy posesji p. Matejki – destrukt był położony od strony p. Matejki. 
Druga część tej drogi to jest kałuża, a przy wyjeździe jest dziura (można 
urwać koło). Nadal są zgłaszane skargi przez mieszkańców tej uliczki. 

 
Marzena Ziubrowska – Sołtys Manowa: 

 Dziękuję w imieniu mieszkańców za chodnik. Pogorzelcy również bardzo 
dziękują za okazaną im pomoc.  

 
Danuta Szatkiewicz – Sołtys Cewlina:  

 Schody do świetlicy – proszę o naprawę wyłamanych kafli (3 szt.). 
 
Radny Andrzej Sokalski: 

 Do p. radnej powiatowej Ireny Oleksy: na ul. Kretomińskiej zapadły się dwie 
studzienki.  

 
Roman Kłosowski – Wójt Gminy Manowo: jestem po rozmowie z dyrektorem. Jak 
otworzą ulicę Połczyńską, to będzie remont tej drogi.  
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Radna Sylwia Krępeć: p. Wójt zgłosił miejscowość Wyszewo do konkursu na 
najpiękniejszą zachodniopomorską wieś. W związku z tym wieś musimy na tę 
okoliczność odpowiednio przygotować. W Wyszewie są stare, zaniedbane, zielone 
skrzynki pocztowe z lat 80-tych. Pojawiła się jedna nowa czerwona skrzynka                    
z napisem Poczta Polska, bo zabrakło dla nowych mieszkańców. Czy stawiając tę 
skrzynkę zgłosił się ktoś do Urzędu o zgodę. Postawiono ją w pasie technicznym 
drogi przy starym stojaku. Czy może Urząd wystąpić do Poczty Polskiej                           
z zapytaniem, czy mogą te stare pomalować, żeby były w jednakowym kolorze.  
 
Roman Kłosowski – Wójt Gminy Manowo: wystąpimy z interpelacją do Poczty 
Polskiej. 
 
Radny Leszek Kondrat: czy mogę wykorzystać destrukt na drogę przy bloku 24? 
 
Radny Mirosław Pawlak: w środę skończył się pierwszy nabór do programu 
„Społecznik”. Jest to program Urzędu Marszałkowskiego na granty do 3.000 zł. 
Organizowałem spotkanie w tej sprawie i przyszło tylko 5 osób. Proszę się nie bać i 
zapraszam do pisania wniosków. Oprócz mnie chyba nikt nie złożył. Kwota 3.000 zł 
mogłaby wspomóc budżety sołectw. Pomoże zorganizować wydarzenie, które 
Państwo i tak macie w swoich planach. Może ze strony gminy będzie pomoc (zespół) 
przy pisaniu wniosków. Ja się chętnie do tego włączę, jeśli będzie taka konieczność. 
Teraz będzie drugi nabór, a później trzeci. Zachęcam do składania wniosków. 
Wnioski mogą składać grupy nieformalne tj. trzy osoby fizyczne lub cała Rada 
Sołecka. Opiekunem musi być organizacja pozarządowa. Osoby fizyczne nie mogą 
być członkami zarządu stowarzyszenia 
 
Radna Sylwia Krępeć: do kogo należy odcinek drogi w Wyszewie od leśniczówki (p. 
Ścisły) do p. Skoczypca?. Droga jest zniszczona i nieprzejezdna.  
 
Irena Oleksy – sekretarz gminy: na naszych mapach nie ma tej drogi. Droga kończy 
się k. p. Ścisłego. Trzeba wystąpić do Nadleśnictwa, ale sprawdzimy to jeszcze. 
 
Roman Kłosowski – Wójt Gminy Manowo: współpraca między nami a Lasami się 
urwała. Lasy odpowiadają, że nie mogą inwestować na terenach nienależących do 
LP. Wójta obowiązuje to samo prawo.  
 
 
 
 
Przerwa – 1217 - 1235 

 
 
 

Ad.II.1. Obchody Międzynarodowego Dnia Ziemi w gminie Manowo 
Z uwagi na obecność dzieci z przedszkoli i szkół zrealizowano na początku sesji. 
 
 
Ad.II.2. Sprawozdanie finansowe z działalności Spółki Elektrociepłownia 
Rosnowo za 2017 rok 
Sprawozdanie finansowe z działalności Spółki Elektrociepłownia Rosnowo za 2017 
rok przestawiła główna księgowa Spółki. Sprawozdanie stanowi załącznik do 
niniejszego protokołu. 
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Roman Kłosowski – Wójt Gminy Manowo: dziękujemy za czytelne sprawozdanie. 
Zysk Spółki netto wyniósł 1200 zł. Proszę Państwa, takie było założenie. Spółka ma 
działać non profit - musi mieć środki na awarie, na inwestycje. Ma działać i się 
rozwijać. W następnych lata będziemy przekazywali jej kolejne zadania, bo to jest 
dobry kierunek rozwoju.  
Z tego miejsca chciałbym na ręce całej załogi przekazać nasze podziękowania.  
Po podwyższeniu kapitału zakładowego działa Rada Nadzorcza (społecznie), która 
sprawuje nadzór nad funkcjonowaniem Spółki. Spółka dostała pierwszą nagrodę, 
jako wzorowy pracodawca na terenie powiatu koszalińskiego.  
 
 
 
Ad.II.3. Informacja z realizacji Programu współpracy gminy Manowo z 
organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność 
pożytku publicznego w 2017 roku 

 
Organizacje pozarządowe są ważnym partnerem Gminy Manowo w realizacji jej 

zadań statutowych. Samorząd Gminy Manowo współpracuje z sektorem 
pozarządowym zlecając mu realizację zadań publicznych z przekonaniem, że 
organizacje pozarządowe, znając potrzeby lokalne, mogą realizować je skuteczniej i 
efektywniej niemal w każdym obszarze życia społecznego i gospodarczego.  

Rada Gminy Manowo  Uchwałą Nr XXI/171/2016 Rady Gminy Manowo z dnia 
25 listopada 2016 r. przyjęła „Program i zasady współpracy Gminy Manowo                      
z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność 
pożytku publicznego na rok 2017”.  

Podjęcie uchwały wynikało z art. 5a ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r.                    
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2017 r. poz. 1909 ze 
zmianami) nakładającego na organ samorządu terytorialnego obowiązek uchwalania 
corocznych programów współpracy z organizacjami pozarządowymi. Zgodnie z art. 
5a ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, Wójt Gminy 
zobowiązany jest do przedłożenia Radzie Gminy informacji o sposobie realizacji 
„Programu”. 

 
Współpraca gminy z organizacjami miała charakter współpracy finansowej oraz 

pozafinansowej obejmującej strefy pożytku publicznego: 
1. kulturę fizyczną i sport, 
2. działania na rzecz osób niepełnosprawnych, 
3. pomoc społeczną,  
4. edukację, oświatę i wychowanie 

 
Współpraca o charakterze finansowym Gminy Manowo z organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego polegała na zlecaniu realizacji zadań publicznych w formie powierzania 
i wspierania realizacji zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji.  

Zlecanie zadań odbywało się głównie w drodze otwartych konkursów ofert 
ogłaszanych w trybie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2017 r. poz. 1909 z późn. zm.). 

W 2017 r. ogłoszono 2 otwarte konkursy ofert. Łączna wysokość środków 
przeznaczonych w formie dotacji w ramach konkursów wyniosła 367.000 zł i na 
taką też kwotę  podpisano umowy z organizacjami pozarządowymi. 
W ramach przyznanych dotacji 6 podmiotów prowadzących działalność pożytku 
publicznego zrealizowało 6 projektów. 
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Zadania współfinansowane z budżetu Gminy Manowo w ramach 
otwartych konkursów ofert 

Liczba otwartych konkursów ofert 2 
Liczba ofert złożonych w otwartych 

konkursach ofert 
7 

Liczba zawartych umów na realizację 
zadania publicznego 

6 

Liczba umów zerwanych lub 
unieważnionych 

0 

Liczba organizacji pozarządowych 
podejmujących zadania publiczne w 

oparciu o dotacje 
6 

Wysokość wszystkich udzielonych 
dotacji 

367.000,00zł 

 
Wójt Gminy Manowo zarządzeniem 9/2017 z dnia 30 stycznia 2017 r.  ogłosił 

otwarty konkurs ofert na wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej w 2017 r. 
przez organizacje pozarządowe oraz inne podmioty prowadzące działalność pożytku 
publicznego. 

Do rozstrzygnięcia konkursu została powołana komisja konkursowa, której 
zadaniem była ocena ofert złożonych w ramach otwartego konkursu. W skład 
komisji wchodził przedstawiciel organizacji, pracownicy merytoryczni urzędu oraz 
osoba odpowiedzialna za współpracę z organizacjami pozarządowymi. 
 
Lp. Nazwa organizacji Nazwa zadania Przyznana 

dotacja 
Rozliczono 
na kwotę 

1. 
Gminny Klub Sportowy 

„LEŚNIK MANOWO” 
Piłka nożna – 
popularyzacja 

225.000,00 225.000,00 

2. 
Klub Sportowy ZRYW 

KRETOMINO 

Popularyzacja i rozwój 
piłki nożnej na terenie 

województwa 
zachodniopomorskiego 

95.000,00 95.000,00 

3. 
Klub Piłkarski GROT 

BONIN 
Krzewienie i rozwój piłki 

nożnej 
17.000,00 15.413,00 

4. 
Gminny Klub Sportowy 
„ORLĘTA ROSNOWO” 

Prowadzenie zajęć judo 
w roku 2017 

5.000,00 4.873,15 

5. 
Uczniowski  Klub 

Sportowy „LOTNIK” 
Zapasy w Rosnowie 8.000 8.000 

6. 
Klub Sportowy 

„KOŁASZ TEAM”  

Rozpowszechnianie i 
rozwój Girevoy Sport na 
terenie Gminy Manowo  

0.00 0.00 

RAZEM 350.000 348.286,15 
 

Zarządzeniem nr 4/2017 z dnia 11 stycznia 2017 r. został ogłoszony przez Wójta 
Gminy Manowo konkurs ofert na działania na rzecz osób niepełnosprawnych.  
Podobnie jak w konkursie na upowszechnianie kultury fizycznej została powołana 
komisja konkursowa, która opiniowała złożone oferty. W ramach otwartego 
konkursu ofert, na zadanie dotyczące działań na rzecz osób niepełnosprawnych 
wpłynęła jedna oferta złożona przez: Pomorską Fundację „Jaś i Małgosia” z Cewlina.  
Lp. Nazwa organizacji Nazwa zadania Przyznana 

dotacja 
Rozliczono 

kwotę 

1. 
Pomorska Fundacja 
„Jaś i Małgosia” z 

Cewlina 

„Działania na rzecz osób 
niepełnosprawnych – 

doposażenie osób 
niepełnosprawnych w 

sprzęt 

17.000 17.000 
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rehabilitacyjno-
medyczny” 

RAZEM 17.000 17.000 
 

Gmina Manowo przekazuje również dotację na prowadzenie Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Manowie. Konkurs na jego prowadzenie  został ogłoszony               
w 2013 r. Umowa została podpisana na okres 5 lat. Środowiskowy Dom 
Samopomocy prowadzi Pomorska Fundacja „Jaś i Małgosia” z Cewlina. W roku 
2017 r. organizacja otrzymała następujące środki: 
Lp. Nazwa organizacji Nazwa zadania Przyznana 

dotacja 
Rozliczon
o kwotę 

1. 
Pomorska Fundacja „Jaś i 

Małgosia” z Cewlina 

Prowadzenie 
Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Manowie 
382.185,00 382.185,00 

RAZEM 382.185,00 382.185,00 

 
W roku 2017 Gmina Manowo na podstawie uchwały Nr XXII/193/2016 Rady 

Gminy Manowo z dnia 28 grudnia 2016 r. w sprawie trybu udzielania i rozliczania 
przez Gminę Manowo dotacji dla niepublicznych przedszkoli i niepublicznych 
innych form wychowania przedszkolnego oraz trybu i zakresu kontroli 
prawidłowości ich pobrania i wykorzystania, przyznała Towarzystwu Przyjaciół 
Dzieci Oddział Okręgowy w Koszalinie dotację na prowadzenie punktu 
przedszkolnego na terenie gminy, tj. Ognisko Przedszkolne TPD Motylki w Manowie. 
Na ten cel przekazała w 2017 r. dotację w kwocie 48.778,21 zł.  
 Gmina Manowo w 2017 r. wspierała sektor pozarządowy również w formach 
pozafinansowych. Promowała lokalne organizacje pozarządowe i podejmowane przez 
nie działania na stronie internetowej www.manowo.pl, na portalu 
społecznościowym, w lokalnej gazecie „Gmina nad Radwią”. W ramach polityki 
informacyjnej na stronie internetowej gminy utworzona została zakładka 
przeznaczona dla organizacji pozarządowych. Na stronie tej zebrana została również 
baza organizacji działających na terenie gminy. Za pośrednictwem strony 
internetowej urzędu, Biuletynu Informacji Publicznej oraz tablicy ogłoszeń 
informowano organizacje pozarządowe o możliwości uczestnictwa w otwartych 
konkursach ofert na realizację zadań publicznych. Na stronie internetowej 
zamieszczane były również  informacje dotyczące szkoleń i projektów skierowanych 
do organizacji pozarządowych. 
 Istotną częścią współpracy gminy Manowo z organizacjami pozarządowymi  
było wsparcie organizacyjne przy prowadzonych przedsięwzięciach np. poprzez 
udostępnienie sprzętu, wypożyczenie namiotów, promocję imprez. 
Organizacje pozarządowe  włączają się również aktywnie w organizację imprez na 
terenie Gminy Manowo. 
 
 
 
 
Ad.II.4. Ocena zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej 
sytuacji społecznej i demograficznej 
 
Roman Kłosowski – Wójt Gminy Manowo: materiały są do wglądu w biurze Rady.  
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Ad.II.5. Podjęcie uchwały w sprawie: 
a) zmian w budżecie gminy na 2018 rok, 

Jan Prus – Przewodniczący Rady: projekt uchwały został  
omówiony na wspólnym posiedzeniu Komisji w dniu 20 kwietnia 2018 roku. 
Czy do tego projektu uchwały są jeszcze jakieś pytania lub wnioski?. Nie 
widzę – przechodzimy do głosowania. 
Uchwała otrzymała Nr XXXIX/285/2018, podjęta została 11 głosami za 
(jednogłośnie).  
Podczas głosowania obecnych było 11 radnych. 

b) sprzedaży lokalu mieszkalnego położonego w budynku nr 7B                         
w miejscowości Manowo, 
Jan Prus – Przewodniczący Rady: projekt uchwały został  
omówiony na wspólnym posiedzeniu Komisji w dniu 20 kwietnia 2018 roku. 
Czy do tego projektu uchwały są jeszcze jakieś pytania lub wnioski?. Nie 
widzę – przechodzimy do głosowania. 
Uchwała otrzymała Nr XXXIX/286/2018, podjęta została 11 głosami za  
(jednogłośnie). 
Podczas głosowania obecnych było 11 radnych. 

c) wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 
nieruchomościach, 
Jan Prus – Przewodniczący Rady: projekt uchwały został omówiony na 
wspólnym posiedzeniu Komisji w dniu 20 kwietnia 2018 roku. Czy do tego 
projektu uchwały są jeszcze jakieś pytania lub wnioski? Nie widzę – 
przechodzimy do głosowania. 
Uchwała otrzymała Nr XXXIX/287/2018, podjęta została 11 głosami za  
(jednogłośnie).  
Podczas głosowania obecnych było 11 radnych. 

d) zmiany uchwały nr XXXVI/271/2018 Rady Gminy Manowo z dnia 23 
lutego 2018 roku w sprawie zaciągnięcia przez Gminę Manowo 
długoterminowej pożyczki z budżetu państwa oraz ustanowienia 
zabezpieczenia w formie weksli in blanco, 
Jan Prus – Przewodniczący Rady: czy do tego projektu uchwały są jeszcze 
jakieś pytania lub wnioski? Nie widzę – przechodzimy do głosowania 
Uchwała otrzymała Nr XXXIX/288/2018, podjęta została 11 głosami za  
(jednogłośnie).  
Podczas głosowania obecnych było 11 radnych. 
 
 

 
Ad.II.3. Wolne wnioski i informacje 
 

Jan Prus – Przewodniczący Rady: 
 Przypominam o złożeniu oświadczeń majątkowych – proszę dopełnić tego 

obowiązku. 
 Proszę o wskazanie do końca maja miejsc objętych odstępstwem od zakazu 

spożywania napojów alkoholowych. 
 W związku ze zmianami w ustawie o samorządzie gminnym musimy powołać 

komisję statutową, która zajmie się mianami w statucie gminy. Proponuję, 
aby w skład tej komisji weszli przewodniczący stałych Komisji,                               
a przewodniczącym byłby Przewodniczący Komisji Rewizyjnej. Czy Państwo 
macie inne propozycje. 

 W związku z problemami związanymi z dostarczaniem informacji, wszystkie 
powiadomienia o dodatkowych spotkaniach będziemy dodatkowo przesyłać 
drogą SMS. 
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Roman Kłosowski – Wójt Gminy: na terenie gminy w tym roku odbędą się dwie duże 
imprezy: 

 25-26 sierpnia - Krajowy Dzień Ziemniaka w Boninie, 
 18 sierpnia w Rosnowie chcemy zorganizować imprezę z okazji 100-lecia 

odzyskania Niepodległości. Jeśli któraś Rada Sołecka lub Osiedla czuje 
potrzebę zorganizowania imprezy z tej okazji, to deklaruję pomoc finansową 
ze strony Urzędu. 

 25 maja z okazji Dnia Samorządowca chcemy zrobić spotkanie integracyjne 
(składkowe) na strzelnicy w Manowie. 

 
Radny Mirosław Pawlak:  

 Jeśli ktoś jeszcze się nie rozliczył z US zachęcam do oddania 1% na Rosnowo. 
 8 maja w UG Manowo jest spotkanie w ramach programu Działaj lokalnie (do 

6.000 zł na działania społeczne). Mam nadzieję, że ktoś skorzysta. 
 
 
  
 
Ad.II.4. Odpowiedzi na interpelacje 
 

Roman Kłosowski – Wójt Gminy udzielił odpowiedzi na interpelacje zgłoszone przez: 
- D. Szatkiewicz:  

 Lustro – kupimy nowe. 
 Ziemia - ziemię, którą pozyskamy przy budowie ścieżki rowerowej 

zagospodarujemy na naszym terenie. Będziemy sprawiedliwie dzielić. 
 Schody do świetlicy - naprawimy. 

- G. Góral:  
 Droga koło p. Matejko - musimy ją zrobić aż do p. Szymborskich.   

- S. Krępeć:  
 Skrzynki pocztowe - tę interpelację przekażemy pod właściwy adres. 

 
 
 

Ad.II.5. Zakończenie 
Z uwagi na wyczerpany porządek obrad Przewodniczący Rady Gminy zamknął 
Obrady XXXIX Sesji Rady Gminy Manowo. 
 
Protokołowała: 
Anna Drabik 
 
 

.  
 


